
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 985 Vineri, 24 octombrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

899. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 558/2019 privind aprobarea

amplasamentului și a declanșării procedurii de

expropriere a imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere aflat pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes

național „Modernizarea liniei de cale ferată București

Nord — Aeroport Internațional Henri Coandă București —

Faza I: Racord c.f. la Terminalul T1, Aeroport

Internațional Henri Coandă București”, de pe raza 

unității administrativ-teritoriale Otopeni, județul Ilfov .... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

141. — Ordin al președintelui Agenției Naționale Anti-Doping 

privind aprobarea Listei interzise pentru anul 2026 .... 4–9

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 309 din 15 septembrie 2025 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 10–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului 

nr. 558/2019 privind aprobarea amplasamentului și a

declanșării procedurii de expropriere a imobilelor proprietate

privată care constituie coridorul de expropriere aflat pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes național

„Modernizarea liniei de cale ferată București Nord — Aeroport

Internațional Henri Coandă București — Faza I: Racord c.f. 

la Terminalul T1, Aeroport Internațional Henri Coandă

București”, de pe raza unității administrativ-teritoriale

Otopeni, județul Ilfov

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 11 alin. (7) și

al art. 32 alin. (3) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de

utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și

local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 558/2019 privind aprobarea

amplasamentului și a declanșării procedurii de expropriere a imobilelor proprietate

privată care constituie coridorul de expropriere aflat pe amplasamentul lucrării de

utilitate publică de interes național „Modernizarea liniei de cale ferată București

Nord — Aeroport Internațional Henri Coandă București — Faza I: Racord c.f. la

Terminalul T1, Aeroport Internațional Henri Coandă București”, de pe raza unității

administrativ-teritoriale Otopeni, județul Ilfov, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 644 din 2 august 2019, se modifică după cum urmează: 

— Pozițiile nr. crt. 14, 15, 27, 28, 43, 44, 45, 49 și 63 se modifică, în

sensul actualizării, în condițiile legii, a elementelor de identificare ale

imobilelor, a titularului de drepturi reale și a sumelor individuale aferente

despăgubirilor, în conformitate cu anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. II. — (1) Sumele individuale estimate de către expropriator, aferente

despăgubirilor, în condițiile legii, pentru imobilele prevăzute la art. I, se încadrează

în sumele aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 558/2019. 

(2) Excedentul în cuantum de 79.063,41 lei, față de valoarea de 891.863,65 lei

consemnată inițial conform Hotărârii Guvernului nr. 558/2019 și valoarea

de 812.800,24 lei, ca urmare a întocmirii noului raport de evaluare, urmează să se

restituie la bugetul de stat, în termen de 90 de zile de la data publicării în Monitorul

Oficial al României, Partea I, a prezentei hotărâri.

Art. III. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., răspunde de realitatea datelor din anexa

la prezenta hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile legale,

precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la baza

stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ciprian-Constantin Șerban

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 23 octombrie 2025.

Nr. 899.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

2



A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I

l
a
 
l
i
s
t
a
 
c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
-
t
e
r
e
n

u
r
i
 
ș

i
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
f
l
a
t
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 

d
e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
M

o
d

e
r
n

i
z
a
r
e
a
 
l
i
n

i
e
i
 
d

e
 
c
a
l
e
 
f
e
r
a
t
ă
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
 
N

o
r
d

 
—

 
A

e
r
o

p
o

r
t
 
I
n

t
e
r
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
H

e
n

r
i
 
C

o
a
n

d
ă
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
 
—

 
F

a
z
a
 
I
:
 

R
a
c
o

r
d

 
c
.
f
.
 
l
a
 
T
e
r
m

i
n

a
l
u

l
 
T

1
,
 
A

e
r
o

p
o

r
t
 
I
n

t
e
r
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
H

e
n

r
i
 
C

o
a
n

d
ă
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
”
,
 
d

e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
i
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
 
O

t
o

p
e
n

i
,
 
j
u

d
e
ț
u

l
 
I
l
f
o

v
,
 

p
r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s

a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

3

*
)
 
P

e
n
t
r
u
 
i
m

o
b
i
l
e
l
e
 
p
r
e
v
ă
z
u
t
e
 
l
a
 
n
r
.
 
c
r
t
.
 
1
-
8
 
s
e
 
a
c
t
u
a
l
i
z
e
a
z
ă
 
d
o
a
r
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
i
i
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
,
 
c
a
 
u
r
m

a
r
e
 
a
 
d
i
f
e
r
e
n
ț
e
l
o
r
 
r
e

z
u
l
t
a
t
e
 
d
i
n
 
î
n
t
o
c
m

i
r
e
a
/
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a
 
p
l
a
n
u
r
i
l
o
r
 
p
a
r
c
e
l
a
r
e
,
 
a
 
m

ă
s
u
r
ă
t
o
r
i
l
o
r
 
d
i
n

t
e
r
e
n
 
ș
i
 
a
 
d
o
c
u
m

e
n
t
e
l
o
r
 
c
a
r
e
 
a
u
 
s
t
a
t
 
l
a
 
b
a
z
a
 
r
e
a
l
i
z
ă
r
i
i
 
d
o
c
u
m

e
n
t
a
ț
i
i
l
o
r
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
e
 
i
n
d
i
v
i
d
u
a
l
e
,
 
a
ș
a
 
c
u
m

 
a
c
e
s
t
e
a
 
a
u
 
f
o
s
t
 
a
v
i
z
a
t
e

 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
O

f
i
c
i
u
l
 
d
e
 
C

a
d
a
s
t
r
u
 
ș
i
 
P

u
b
l
i
c
i
t
a
t
e
 
I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
.

*
*
)
 
P

e
n
t
r
u
 
i
m

o
b
i
l
u
l
 
p
r
e
v
ă
z
u
t
 
l
a
 
n
r
.
 
c
r
t
.
 
9
,
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a

 
c
o
n
s
t
ă
 
î
n
 
m

o
d
i
f
i
c
a
r
e
a
 
î
n
 
s
e
n
s
u
l
 
a
c
t
u
a
l
i
z
ă
r
i
i
,
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
l
e
g
i
i
,
 
a
 
e

l
e
m

e
n
t
e

l
o
r
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
l
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
,
 
r
e
s
p
e
c
t
i
v
 
a
 
n
u
m

ă
r
u
l
u
i
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
ș
i
 
n
u
m

ă
r
u
l
u
i

c
ă
r
ț
i
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
,
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
i
l
o
r
 
r
ă
m

â
n
â
n
d
 
n
e
s
c
h
i
m

b
a
t
ă
.

N
r
.

c
r
t
.
 

P
o
z
i
ț
i
a
 
d
i
n

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
5
8
/
2
0
1
9

J
u
d
e
ț
u
l

U
A

T

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
*
)

t
e
r
e
n
u
l
u
i
/
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
i

T
a
r
l
a
u
a
/

P
a
r
c
e
l
a

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

t
o
t
a
l
ă
 
d
i
n

a
c
t
e
 
a

t
e
r
e
n
u
l
u
i

(
m

p
)

P
o
z
i
ț
i
a
 
f
a
ț
ă

d
e
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
/

N
r
.
 
C

F

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

t
e
r
e
n
u
l
u
i

e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

(
m

p
)

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
i
i

t
e
r
e
n
u
l
u
i
,

c
o
n
f
o
r
m

 
L
e
g
i
i

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0
 

(
l
e
i
)
*
*
)

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

(
s
u
p
r
a
f
a
ț
a

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
)
 

(
m

p
)

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

(
l
u
n
g
i
m

e
)
 

(
m

l
)

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
i
i

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
i
,

c
o
n
f
o
r
m

L
e
g
i
i
 

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0

(
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
i
i

t
o
t
a
l
e
,
 
c
o
n
f
o
r
m

L
e
g
i
i
 

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0

(
l
e
i
)

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
1
4

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

S
t
a
n
c
i
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e
,

T
a
m

a
s
 
M

a
r
i
a
,
 
S

t
a
n
c
i
u

T
u
d
o
r
i
t
a
,
 
C

r
e
a
t
a
n
 
M

a
r
i
a

,

C
r
e
a
t
a
n
 
I
o
n
 
D

a
n
i
e
l
,

I
o
n
i
t
a
 
A

n
c
a
 
M

a
r
i
n
a
,

C
r
e
a
t
a
 
E

l
e
n
a
 
A

n
d
r
e
e
a

,

I
o
n
e
s
c
u
 
E

l
e
n
a
,
 

I
o
n
e
s
c
u
 
M

a
r
i
n

8
/
1

2
0

2
0

0
1

3
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

1
0

5
1

5
9

/
4

3
6

6
1

2
2

6
1

6
0

.
8

4
2

,
2

0
1

6
0

.
8

4
2

,
2

0

2
1
5

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

P
o
p
e
s
c
u
 
E

l
e
n
a

8
/
1

2
0

i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

1
1

6
8

0
0

2
4

1
3

1
.
6

1
7

,
4

3
3

1
.
6

1
7

,
4

3

3
2
7

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

M
a
z
a
r
e
s
c
u
 
I
u
l
i
a
n
a

9
/
1

3
2

1
5

0
0

0
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

1
0

7
9

8
4

/
1

0
2

0
5

6
8

6
8

9
.
9

9
8

,
1

6
8

9
.
9

9
8

,
1

6

4
2
8

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

S
.
C

.
 
J
E

R
M

A
X

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 

9
/
1

3
2

2
4

9
9

0
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

1
0

1
0

4
5

/
5

4
8

0
3

1
0

5
.
3

4
7

,
7

0
1

0
5

.
3

4
7

,
7

0

5
4
3

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

S
.
C

.
 
D

a
n
e
r
i
d
g
e

R
o
m

a
n
i
a
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 

6
/
5

7
8

0
4

3
8

i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

1
0

3
7

9
6

/
1

2
8

2
1
1

8
7

1
5

5
.
7

2
5

,
6

8
1

0
6

2
.
6

1
3

,
9

6
1

5
8

.
3

3
9

,
6

4

6
4
4

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

S
.
C

.
 
D

a
n
e
r
i
d
g
e

R
o
m

a
n
i
a
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 

6
/
5

5
1
1

6
9

7
7

i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
C

c
1
0
4
1
1
3
/
3
1
8
7
 
b
i
s

3
9
2

6
0

.
5

0
2

,
9

7
1

9
4

6
8

,
5

4
6

0
.
9

7
1

,
5

1

7
4
5

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

S
.
C

.
 
D

O
N

G
O

 
B

V
 
R

E
A

L

E
S

T
A

T
E

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
/
5

5
3

5
0

0
0

i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

1
0

4
6

9
2

/
1

8
6

5
1

2
3

6
1

6
2

.
1

5
4

,
1

2
1
1
1

6
.
0

9
3

,
9

0
1

6
8

.
2

4
8

,
0

2

8
4
9

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

C
a
z
a
c
u
 
E

l
e
n
a
 
M

i
h
a
e
l
a
,

C
a
z
a
c
u
 
N

i
c
o
l
a
e

6
/
5

5
2

0
8

7
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
C

c
1
1

0
6

1
9

3
0

2
4

6
.
6

1
1

,
9

8
2

6
4

8
5

6
.
4

8
2

,
2

2
1

0
3

.
0

9
4

,
2

0

9
6
3

I
l
f
o
v

O
t
o
p
e
n
i

C
o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

A
e
r
o
p
o
r
t
u
r
i
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
—

S
.
A

.
 
—

 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e

p
r
i
v
a
t
ă

5
3

0
3

8
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
C

c
1
1

0
0

5
6

3
3
6

6
5

1
9

.
5

2
2

,
9

1
5

1
9

.
5

2
2

,
9

1



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ ANTI-DOPING

O R D I N

privind aprobarea Listei interzise pentru anul 2026

Având în vedere:

— prevederile art. 4 pct. 30, art. 7 lit. p) și ale art. 27 alin. (3) și (4) din Legea

nr. 310/2021 privind prevenirea și combaterea dopajului în sport;

— Referatul de aprobare nr. 543/ANAD din 17.10.2025 a proiectului de ordin

al președintelui Agenției Naționale Anti-Doping privind aprobarea Listei interzise 2026,

în temeiul art. 12 alin. (5) și (6) din Legea nr. 310/2021,

președintele Agenției Naționale Anti-Doping emite prezentul ordin.

Art. 1. — În vederea prevenirii și combaterii dopajului în sport se aprobă Lista

interzisă pentru anul 2026, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2026.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul

președintelui Agenției Naționale Anti-Doping nr. 308/2024 privind aprobarea Listei

Interzise pentru anul 2025, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1063 din 23 octombrie 2024.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale Anti-Doping,

Ștefan Rohnean

București, 20 octombrie 2025.

Nr. 141.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

4

ANEXĂ
CODUL MONDIAL ANTI-DOPING

STANDARD INTERNAȚIONAL

L I S T A  I N T E R Z I S Ă

pentru anul 2026

Lista va intra în vigoare la 1 ianuarie 2026.

CUPRINS

Vă rugăm să aveți în vedere că lista exemplelor de afecțiuni

medicale prezentate mai jos nu este atotcuprinzătoare.

Substanțe și metode interzise permanent

S0 Substanțe neaprobate

S1 Agenți anabolici

Unele dintre aceste substanțe pot fi găsite, fără limitare, în

medicamentele folosite în tratamentul hipogonadismului la

bărbați, de exemplu.

S2 Hormoni peptidici, factori de creștere, substanțe înrudite

și mimetice

Unele dintre aceste substanțe pot fi găsite, fără limitare, în

medicamentele folosite în tratamentul anemiei, al hipogonadismului

la bărbați sau al deficienței de hormon de creștere, de exemplu.

S3 Beta-2 agoniști

Unele dintre aceste substanțe pot fi găsite, fără limitare, în

medicamentele folosite în tratamentul astmului și al altor

afecțiuni respiratorii, de exemplu.

S4 Hormoni și modulatori metabolici

Unele dintre aceste substanțe pot fi găsite, fără limitare, în

medicamentele folosite în tratamentul cancerului la sân, al

diabetului, al infertilității (la femei) sau al sindromului ovarian

polichistic, de exemplu.

S5 Diuretice și agenți mascatori

Unele dintre aceste substanțe pot fi găsite, fără limitare, în

medicamentele folosite în tratamentul infarctului sau al

hipertensiunii, de exemplu.

M1 — M2 — M3 Metode Interzise

Substanțe și metode interzise în competiție

S6 Stimulente

Unele dintre aceste substanțe pot fi găsite, fără limitare, în

medicamentele folosite în tratamentul anafilaxiei, al ADHD sau

al simptomelor de răceală și gripă, de exemplu.

S7 Narcotice

Unele dintre aceste substanțe pot fi găsite, fără limitare, în

medicamentele folosite în tratamentul durerilor, inclusiv al

accidentărilor musculo-scheletale, de exemplu.

S8 Canabinoide

S9 Glucocorticoizi

Unele dintre aceste substanțe pot fi găsite, fără limitare, în

medicamentele folosite în tratamentul alergiei, al anafilaxiei, al

astmului sau al afecțiunii intestinului inflamat, de exemplu.



Substanțe interzise în anumite sporturi

P1 Beta-blocante

Unele dintre aceste substanțe pot fi găsite, fără limitare, în

medicamentele folosite în tratamentul infarctului sau al

hipertensiunii, de exemplu.

Index

Introducere

Lista interzisă este un standard internațional obligatoriu,

făcând parte din Programul Mondial Anti-Doping.

Lista este actualizată anual, în urma unui amplu proces de

consultare intermediat de WADA. Data intrării în vigoare a listei

este 1 ianuarie 2026.

Textul oficial al Listei interzise va fi păstrat de către WADA și

va fi publicat în limbile engleză și franceză. În cazul oricărei

contradicții între versiunea în limba engleză și cea în limba

franceză, versiunea în limba engleză va prevala.

Mai jos sunt prezentați câțiva termeni utilizați în prezenta listă

cu substanțe și metode interzise.

Interzisă în competiție
În funcție de perioadele diferite aprobate de WADA pentru

un anumit sport, perioada „în competiție” reprezintă, în principiu,

perioada care începe chiar înainte de miezul nopții (la 11:59

p.m.) în ziua de dinaintea unei competiții în care sportivul este

programat să participe până la sfârșitul competiției și al

procesului de recoltare a probelor.

Interzisă permanent
Acest lucru înseamnă că substanța sau metoda este

interzisă în competiție și în afara competiției, așa cum este

prevăzut în Cod. 

Specifică și nespecifică
Conform art. 4.2.2 din Cod, „în scopul aplicării art. 10, toate

substanțele interzise vor fi substanțe specifice, cu excepția

cazurilor prevăzute de Lista interzisă. Nicio metodă interzisă nu

va fi metodă specifică, dacă nu este prevăzută expres ca

metodă specifică în Lista interzisă”. În ce privește comentariul la

articol, „substanțele și metodele specifice prevăzute la art. 4.2.2

nu trebuie nicidecum considerate mai puțin importante sau mai

puțin periculoase decât alte substanțe sau metode dopante.

Dimpotrivă, ele sunt pur și simplu substanțe și metode care, cel

mai probabil, au fost consumate sau utilizate de un sportiv

pentru un alt scop decât sporirea performanței sportive”.

Substanțele de abuz
Conform art. 4.2.3 din Cod, substanțele de abuz sunt

substanțe care au fost definite ca atare pentru că sunt folosite în

mod frecvent în exces în societate, în afara cadrului sportiv.

Următoarele substanțe sunt considerate substanțe de abuz:

cocaina, diamorfina (heroina), metilendioximetamfetamina

(MDMA/„ecstasy”), tetrahidrocanabinol (THC).

S0. Substanțe neaprobate

Interzise permanent (în competiție și în afara competiției)

Toate substanțele interzise din această clasă sunt substanțe

specifice.

Orice substanță farmacologică care nu este cuprinsă în una

dintre următoarele secțiuni ale listei și nu este aprobată de nicio

autoritate guvernamentală de reglementare în domeniul

sănătății pentru uzul terapeutic uman (de exemplu, substanțe

aflate în curs de dezvoltare preclinică sau clinică sau retrase,

substanțe „designer”, substanțe aprobate doar pentru uz

veterinar) este interzisă permanent.

Această clasă cuprinde multe substanțe diferite, incluzând,

dar nelimitându-se la BPC-157, 2,4-dinitrofenol (DNP),

stabilizatori ai complexului receptorului 1-calstabină al rianodinei

[de exemplu, S-107, S48168 (ARM210)] și activatorii troponinei

(de exemplu, reldesemtiv și tirasemtiv).

S1. Agenți anabolici

Interzise permanent (în competiție și în afara competiției)

Toate substanțele interzise din această categorie sunt

substanțe nespecifice.

Agenții anabolici sunt interziși.

S1.1. Steroizi anabolici androgeni (SAA)

Atunci când sunt administrați exogen, incluzând, dar fără a

se limita la:

— 1-androstendiol (5α-androst-1-en-3β,17β-diol);

— 1-androstendionă (5α-androst-1-en-3,17-dionă); 

— 1-androsteron (3α-hidroxi-5 α-androst-1-en-17-onă);

— 1-epiandrosteron (3β-hidroxi-5α-androstan-1-en-17-onă)

— 1-testosteron (17 β-hidroxi-5 α-androst-1-en-3-onă); 

— 4-androstendiol (androst-4-en-3β, 17β-diol);

— 4-hidroxitestosteron (4,17β-dihidroxiandrost-4-en-3-onă);

— 5-androstendionă (androst-5-en-3,17-dionă);

— 7α-hidroxi-DHEA;

— 7β-hidroxi-DHEA; 

— 7-keto-DHEA;

— 11β-metil-19-nortestosteron;

— 17ɑ-metilepitiostanol (epistan);

— 19-norandrostendiol (estr-4-en-3,17-diol);

— 19-norandrostendionă (estr-4-en-3,17-dionă);

— androst-4-en-3,11,17-trionă (11-ketoandrostendionă,

adrenosteron);

— androstanolon (5α-dihidrotestosteron, 17β-hidroxi-5α-

androstan-3-onă);

— androstendiol (androst-5-en-3β,17β-diol);

— androstendionă (androst-4-en-3,17-dionă); 

— bolasteron; 

— boldenon;

— boldion (androsta-1,4-dien-3,17-dionă);

— calusteron; 

— clostebol; 

— danazol ([1,2]oxazolo[4’,5’:2,3]pregna-4-en-20-in-17α-ol);

— dehidroclormetiltestosteron (4-clor-17β-hidroxi-17α-

metilandrosta-1,4-dien-3-onă); 

— dezoximetiltestosteron (17α-metil-5α-androst-2-en-17β-ol

și 17α-metil-5α-androst-3-en-17β-ol); 

— dimetandrolon (7α,11β-dimetil-19-nortestosteron);

— drostanolon;

— epiandrosteron (3β-hidroxi-5α-androstan-17-onă);

— epi-dihidrotestosteron (17β-hidroxi-5β-androstan-3-onă);

— epitestosteron;

— etilestrenol (19-norpregna-4-en-17α-ol); 

— fluoximesteron; 

— formebolon; 

— furazabol (17α-metil[1,2,5]oxadiazolo[3’,4’:2,3]-5α-

androstan-17β-ol); 

— gestrinonă; 

— mestanolon; 

— mesterolon; 

— metandienonă (17β-hidroxi-17α-metilandrosta-

1,4-dien-3-onă); 

— metenolon; 

— metandriol; 

— metasteron (17β-hidroxi-2α,17α-dimetil-5α-androstan-3-onă); 

— metil-1-testosteron (17β-hidroxi-17α-metil-5α-androst-1-

en-3-onă); 

— metilclostebol;

— metildienolon (17β-hidroxi-17α-metilestra-4,9-dien-3-on);

— metilnortestosteron (17β-hidroxi-17α-metilestr-

4-en-3-onă); 

— metiltestosteron; 

— metribolon (metiltrienolon, 17β-hidroxi-17α-metilestra-

4,9,11-trien-3-onă); 

— miboleron; 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

5



— nandrolon (19-nortestosteron);

— norboleton; 

— norclostebol (4-cloro-17β-ol-estr-4-en-3-onă); 

— noretandrolon;

— oxabolon; 

— oxandrolon; 

— oximesteron; 

— oximetolon; 

— prasteron (dehidroepiandrosteron, DHEA, 3β-hidroxiandrost-

5-en-17-onă); 

— prostanozol (17β-[(tetrahidropiran-2-il)oxi]-1’H-pirazolo[3,4:2,3]-

5α-androstan); 

— quinbolon; 

— stanozolol; 

— stenbolon; 

— testosteron;

— tetrahidrogestrinonă (17-hidroxi-18a-homo-19-nor-17α-

pregna-4,9,11-trien-3-onă);

— tibolon;

— trenbolon (17β-hidroxiestr-4,9,11-trien-3-onă);

— trestolon (7α-metil-19-nortestosteron, MENT)

și alte substanțe cu structură chimică similară sau cu efect(e)

biologic(e) similar(e), inclusiv esterii lor. 

S1.2. Alți agenți anabolici

incluzând, dar nelimitându-se la: clenbuterol, osilodrostat,

ractopamină, modulatorii receptorilor selectivi de androgeni

[SARMs, de exemplu, andarină, enobosarm (ostarină), LGD-4033

(ligandrol), RAD140, S-23 și YK-11], zeranol și zilpaterol.

S2. Hormoni peptidici, factori de creștere, substanțe

înrudite și mimetice

Interzise permanent (în competiție și în afara competiției)

Toate substanțele interzise din această categorie sunt

substanțe nespecifice. 

Sunt interzise următoarele substanțe, precum și alte substanțe

cu structură chimică similară sau efect(e) biologic(e) similar(e):

S2.1. Eritropoietina (EPO) și agenții care afectează eritropoieza,

incluzând, dar nelimitându-se la: 

S2.1.1. agoniști ai receptorilor eritropoietinei, de exemplu:

darbepoetina (dEPO); eritropoietina (EPO); derivați pe bază de

EPO [EPO-Fc; metoxi polietilen glicol-epoetina beta (CERA)];

agenți mimetici ai EPO și derivații lor (de exemplu, CNTO 530,

peginesatida, pegmolesatida);

S2.1.2. agenți activatori ai factorilor care induc hipoxia (HIF),

de exemplu: cobalt; daprodustat (GSK 1278863); IOX2;

molidustat (BAY 85-3934); roxadustat (FG-4592); vadadustat

(AKB-6548); xenon;

S2.1.3. inhibitori GATA, de exemplu: K-11706;

S2.1.4. inhibitori ai semnalizării factorului de creștere

transformant beta (TGF-β), de exemplu: luspatercept; sotatercept;

S2.1.5. agoniști ai receptorilor inițiatori ai refacerii, de

exemplu: EPO asialo; EPO carbamilată (CEPO).

S2.2. Hormoni peptidici și factorii lor de eliberare

S2.2.1. Peptide care stimulează testosteronul la bărbați,

incluzând, dar nelimitându-se la:

— gonadotropina corionică (CG);

— hormonul luteinizant (LH);

— hormonul de eliberare a gonadotropinei (GnRH,

gonadorelin) și analogii săi agoniști (de exemplu, buserelin,

deslorelin, goserelin, histrelin, leuprorelin, nafarelin și triptorelin),

— kisspeptina și analogii săi agoniști. 

S2.2.2. Corticotropinele și factorii lor de eliberare, de

exemplu, corticorelin și tetracosactida

S2.2.3. Hormonul de creștere (GH) și fragmentele și analogii

săi, incluzând, dar nelimitându-se la:

— analogii hormonului de creștere, de exemplu,

lonapegsomatropina, somapacitan și somatrogon;

— fragmente ale hormonului de creștere, de exemplu,

AOD-9604 și hGH 176-191.

S2.2.4. Factorii de eliberare a hormonului de creștere,

incluzând, dar nelimitându-se la: 

— hormonul de eliberare a hormonului de creștere (GHRH)

și analogii săi, de exemplu, CJC-1293, CJC-1295, sermorelin și

tesamorelin;

— stimulatori ai secretorilor hormonului de creștere (GHS) și

mimeticele lor [de exemplu, anamorelin, capromorelin și

ibutamoren (MK-677) ipamorelin, lenomorelin (grelină),

macimorelin și tabimorelin]; 

— peptide de eliberare a GH (GHRP), de exemplu,

alexamorelin, examorelin (hexarelin), GHRP-1, GHRP-2

(pralmorelin), GHRP-3, GHRP-4, GHRP-5 și GHRP-6.

S2.3. Factori de creștere și modulatori ai factorilor de

creștere, 

incluzând, dar nelimitându-se la:

— factori de creștere fibroblastic (FGFs); 

— factorul de creștere a hepatocitelor (HGF);

— factorul de creștere insulinic 1 (IGF-1, mecasermin) și

analogii săi;

— factori de creștere mecanici (MGFs);

— factorul de creștere derivat din trombocite (PDGF);

— β4-timozin și derivații săi, de exemplu TB-500;

— factorul de creștere a endoteliului vascular (VEGF)

și alți factori de creștere sau modulatori ai factorilor de

creștere ce afectează sinteza/degradarea proteinei mușchilor,

a tendoanelor sau a ligamentelor, vascularizarea, utilizarea

energiei, capacitatea de regenerare sau comutarea tipului de

fibră.

S3. Beta-2 agoniști

Interzise permanent (în competiție și în afara competiției)

Toate substanțele interzise din această categorie sunt

substanțe specifice.

Toți beta-2 agoniștii selectivi și nonselectivi, inclusiv toți

izomerii optici, sunt interziși.

Aceștia includ, fără a se limita la:

— arformoterol;

— fenoterol;

— formoterol;

— higenamină;

— indacaterol;

— levosalbutamol;

— olodaterol;

— procaterol;

— reproterol;

— salbutamol;

— salmeterol;

— terbutalină;

— tretoquinol (trimetoquinol);

— tulobuterol;

— vilanterol.

Excepții:

— salbutamolul inhalat: maximum 1.600 micrograme la

24 de ore, în doze împărțite ce nu trebuie să depășească

600 micrograme la 8 ore de la dozarea anterioară;

— formoterolul inhalat: doza maximă administrată —

54 micrograme la 24 de ore, împărțită în doze de maximum

36 micrograme la 12 ore de la doza anterioară;

— salmeterolul inhalat: maximum 200 micrograme la 24 de

ore, în doze de maximum 100 micrograme la 8 ore de la doza

anterioară;

— vilanterolul inhalat: maximum 25 micrograme la 24 de ore.

O B S E R V A Ț I E:

Prezența salbutamolului în urină într-o concentrație mai mare

de 1.000 ng/mL sau a formoterolului într-o concentrație mai

mare de 40 ng/mL nu corespunde utilizării în scop terapeutic a

substanței și va fi considerată rezultat analitic advers (AAF),

dacă sportivul nu dovedește, pe baza unui studiu farmaco-

kinetic controlat, că rezultatul anormal a fost consecința utilizării

unei doze terapeutice (prin inhalare) de până la limita maximă

indicată mai sus. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

6



S4. Hormoni și modulatori metabolici

Interzise permanent (în competiție și în afara competiției)

Substanțele interzise din clasele S4.1 și S4.2 sunt substanțe

specifice. Cele din clasele S4.3 și S4.4 sunt substanțe nespecifice. 

Următorii hormoni și modulatori metabolici sunt interziși:

S4.1. Inhibitori de aromatază,

incluzând, dar nelimitându-se la: 

— 2-androstenol (5α-androst-2-en-17-ol); 

— 2-androstenon (5α-androst-2-en-17-onă);

— 2-fenilbenzo(h)cromen-4-onă (α-naftoflavonă; 7,8-

benzoflavonă);

— 3-androstenol (5α-androst-3-en-17-ol); 

— 3-androstenon (5α-androst-3-en-17-onă);

— 4-androsten-3,6,17-trionă (6-oxo);

— aminoglutetimid;

— anastrozol;

— androsta-1,4,6-trien-3,17-dionă (androstatriendionă);

— androsta-3,5-dien-7,17-dionă (arimistan);

— exemestan;

— formestan;

— letrozol;

— testolactonă.

S4.2. Substanțe antiestrogenice [antiestrogeni și modulatori

ai receptorilor selectivi de estrogeni (SERM)],

incluzând, dar nelimitându-se la: 

— bazedoxifen;

— clomifen;

— ciclofenil;

— elacestrant;

— fulvestrant;

— ospemifen;

— raloxifen;

— amoxifen;

— toremifen.

S4.3. Agenți care împiedică activarea receptorilor activinei IIB,

incluzând, dar nelimitându-se la:

— anticorpi neutralizatori ai activinei A;

— agoniști ai receptorilor activinei IIB, cum ar fi receptorii

activinei false (de exemplu, ACE-031);

— anticorpi ai receptorilor anti-activinei IIB (de exemplu,

bimagrumab); 

— inhibitori ai miostatinei, cum ar fi:

• agenți de reducere sau îndepărtare a expresiei miostatinice; 

• proteine care leagă miostatina (de exemplu, folistatina,

propeptida miostatinică);

• anticorpi neutralizatori ai miostatinei — sau precursorilor de

miostatină (de exemplu, apitegromab, domagrozumab,

landogrozumab, stamulumab).

S4.4. Modulatori metabolici

S4.4.1. 

— activatori ai proteinkinazei activate de AMP (AMPK), de

exemplu, 5-N,6-N-bis (2-fluorofenil) - [1,2,5] oxadiazolo [3,4-b]

pirazină-5,6-diamină (BAM15), AICAR, cadrul de citire

mitocondrial deschis al 12S rRNA-c (MOTS-c);

— agoniști ai receptorilor δ activați de proliferatorul

peroxizomilor (PPARδ), de exemplu, 2-(2-metil-4-((4-metil-2-(4-

(trifluorometil)fenil)tiazol-5-il))metilthiol)fenoxi) acid acetic

(GW1516, GW501516);

— Rev-Erb-α agoniști, de exemplu, SR9009; SR9011.

S4.4.2. Insuline și mimetice de insulină, de exemplu, S519,

S597

S4.4.3. Meldonium

S4.4.4. Trimetazidina 

S5. Diuretice și agenți mascatori

Interzise permanent (în competiție și în afara competiției)

Toate substanțele din această clasă sunt substanțe specifice.

Toate diureticele și agenții mascatori, inclusiv toți izomerii

optici, de exemplu, d- și l-, unde este cazul, sunt interziși.

Acestea includ, dar nu se limitează la:

— diuretice, precum: acetazolamid, amilorid, bumetanid,

canrenon, clortalidon, acid etacrinic, furosemid, indapamid,

metolazon, spironolactonă, tiazide, de exemplu,

bendroflumetiazidă, clorotiazidă și hidroclorotiazidă, torasemid,

triamteren, xipamida; 

— vaptani, de exemplu, conivaptan, mozavaptan, tolvaptan;

— substituenți de plasmă, de exemplu, administrarea

intravenoasă de albumină, dextran, amidon hidroxietil și manitol;

— desmopresina;

— probenecid,

și alte substanțe cu structură chimică sau efecte biologice

similare.

Excepții:

— drospirenona, pamabrom și utilizarea oftalmică locală a

inhibitorilor de anhidrază carbonică (de exemplu, dorzolamida,

brinzolamida);

— administrarea locală a felipresinei în anestezia dentară.

O B S E R V A Ț I E:

Depistarea în proba sportivului oricând sau în competiție,

după caz, a oricărei cantități a uneia din următoarele substanțe

cu limită de prag: formoterol, salbutamol, cathina, efedrină,

metilefedrină și pseudoefedrină, în combinație cu un diuretic sau

un agent mascator (cu excepția administrării oftalmice topice a

unui inhibitor al anhidrazei carbonice sau a administrării locale

a felipresinei în anestezia dentară), se va considera rezultat

analitic advers, cu excepția cazului în care sportivul are o scutire

pentru uz terapeutic pentru acea substanță, în plus față de cea

acordată pentru diuretic sau agentul mascator.

METODE INTERZISE

Interzise permanent (în competiție și în afara competiției)

Toate metodele interzise din această clasă sunt metode

nespecifice, cu excepția metodelor de la secțiunea M2.2, care

sunt metode specifice.

M1. Manipularea sângelui și a componentelor sângelui

Sunt interzise următoarele:

M1.1. administrarea sau reintroducerea în sistemul circulator a

oricărei cantități de sânge autolog, alogenic (homolog) sau heterolog

sau de produse hematologice din celule roșii de orice origine.

Prelevarea de sânge sau de componente sanguine (inclusiv

prin afereză), cu excepția cazurilor când sunt efectuate 1) în

scopuri analitice, inclusiv teste medicale sau control doping, sau

2) în scopul donării de sânge, într-un centru de recoltare acreditat

de autoritatea de reglementare relevantă din țara în care își

desfășoară activitatea;

M1.2. creșterea artificială a absorbției, transportului sau

eliberării de oxigen, incluzând, dar fără a se limita la:

perfluorochimicale, efaproxiral (RSR13), voxelotor și produsele pe

bază de hemoglobină modificată, de exemplu, înlocuitorii de sânge

pe bază de hemoglobină și produșii de hemoglobină

microîncapsulată, cu excepția oxigenului suplimentar prin inhalare;

M1.3. orice formă de manipulare intravasculară a sângelui

sau a componentelor sângelui, prin mijloace fizice sau chimice;

M1.4. utilizarea sistemelor sau echipamentelor de reinhalare

pentru a furniza monoxid de carbon, cu excepția cazului în care

se efectuează ca procedură de diagnosticare sub supravegherea

unui profesionist din domeniul medical sau științific.

M2. Manipularea chimică și fizică

Sunt interzise următoarele:

M2.1. falsificarea sau tentativa de falsificare cu scopul de a

altera integritatea și validitatea probelor prelevate în timpul

controlului doping. 

Include, dar nu se limitează la: substituția și/sau alterarea

probei, de exemplu, adăugarea de proteaze în probă;

M2.2. infuziile și/sau injecțiile intravenoase cu mai mult de

100 mL în total, pe o perioadă de 12 ore, cu excepția celor

efectuate în mod legitim pe parcursul tratamentelor spitalicești,

al procedurilor chirurgicale sau al investigațiilor clinice pentru

stabilirea diagnosticului. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

7



M3. Dopajul genetic și celular

Sunt interzise următoarele metode, care au capacitatea de a

spori performanța sportivă:

M.3.1. utilizarea de acizi nucleici sau analogi ai acizilor

nucleici care pot altera secvențele de genom și/sau expresia

genetică prin orice mecanism. Aceasta include, dar nu se

limitează la tehnologiile de editare, inactivare și transfer genetic;

M3.2. utilizarea de celule normale sau celule modificate

genetic sau a componentelor celulare (de exemplu, nucleele și

organitele, cum ar fi mitocondriile și ribozomii).

S6. Stimulente

Interzise în competiție

Toate substanțele interzise din această clasă sunt substanțe

specifice, cu excepția celor din secțiunea S6.A, care sunt

substanțe nespecifice.

Substanțele de abuz din această secțiune: cocaina și

metilendioximetamfetamina (MDMA/ecstasy)

Toate stimulentele, inclusiv toți izomerii optici, de exemplu, d- și

l-, acolo unde este cazul, sunt interzise.

Stimulentele includ:

S6.A. Stimulente nespecifice

— adrafinil; 

— amfepramonă; 

— amfetamină; 

— amfetaminil; 

— amifenazol; 

— benfluorex; 

— benzilpiperazină; 

— bromantan; 

— clobenzorex; 

— cocaină; 

— cropropamidă; 

— crotetamidă; 

— fencamină;

— fenetilină;

— fenfluramină;

— fenproporex;

— fladrafinil (2-[Bis (4-fluorofenil) metilsulfinil]-N-hidroxiacetamidă);

— flmodafinil (2-[Bis(4-fluorofenil) metilsulfinil] acetamidă);

— fonturacetam [4-fenilpiracetam (carfedon)];

— furfenorex;

— hidrafinil (fluorenol);

— lisdexamfetamină;

— mefenorex;

— mefentermină;

— mesocarb;

— metamfetamină (d-);

— p-metilamfetamină;

— modafinil;

— norfenfluramină;

— fendimetrazină;

— fentermină;

— prenilamină;

— prolintan

Un stimulent care nu este introdus în mod expres în această

secțiune este o substanță specifică. 

S6.B. Stimulente specifice

Includ, dar nu se limitează la: 

— 2-fenilpropan-1-amină (BMPEA, ß-metilfenetilamină);

— 3-metilhexan-2-amine (1,2-dimetilpentilamină);

— 4-fluorometilfenidat;

— 4-metilhexan-2-amine (1,3-dimetilamilamină, 1,3 DMAA

metilhexaneamină);

— 4-metilpentan-2-amine (1,3-dimetilbutilamină);

— 5-metilhexan-2-amine (1,4-dimetilamilamină 1,4-

dimetilpentilamină, 1,4-DMAA);

— benzfetamină;

— cathina**;

— cathinonă și analogii săi, de exemplu, mefedrona,

metedrona și α-pirolidinovalerofenona;

— dimetamfetamină (dimetilamfetamină); 

— efedrină***; 

— epinefrină****(adrenalină); 

— etamivan; 

— etilfenidat;

— etilamfetamină; 

— etilefrină; 

— famprofazonă; 

— fenbutrazat; 

— fencamfamină; 

— heptaminol; 

— hidroxiamfetamină (parahidroxiamfetamină); 

— izometeptenă; 

— levmetamfetamină; 

— meclofenoxat; 

— metilendioximetamfetamină; 

— metilefedrină***; 

— metilnaftidat [(±)-metil-2-(naftalen-2-il)-2-(piperidin-2-

il)acetat];

— metilfenidat; 

— midodrină;

— niketamidă; 

— norfenefrină; 

— octodrină (1,5-dimetilhezilamină);

— octopamină; 

— oxilofrină (metilsinefrină); 

— pemolină; 

— pentetrazol; 

— fenetilamină și derivații săi; 

— fenmetrazină; 

— fenprometamină; 

— propilhexedrină; 

— pseudoefedrină*****; 

— selegilină; 

— sibutramină; 

— solriamfetol;

— stricnină; 

— tenamfetamină (metilendioxiamfetamină); 

— tesofensină;

— tuaminoheptan

și alte substanțe cu structură chimică similară sau efect(e)

biologic(e) similar(e).

Excepții:

— clonidina, guanfacina;

— derivații de imidazolină pentru uz dermatologic, nazal,

oftalmic sau otic (de exemplu, brimonidina, clonazolina,

fenoxazolina, indanazolina, nafazolina, oximetazolina,

tetrizolina, tramazolina, xilometazolina) și acele stimulente

incluse în Programul de monitorizare pentru 2026*.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

8

* Bupropion, cafeină, nicotină, fenilefrină, fenilpropanolamină, pipradol și sinefrină: aceste substanțe sunt incluse în Programul de monitorizare pe 2026

și nu sunt considerate substanțe interzise. 

** Cathina (d-norpseudoefedrina) și isomerii săi: interzisă când concentrația sa în urină este mai mare de 5 micrograme per mililitru.

*** Efedrina și metilefedrina: interzise, atunci când concentrația oricăreia dintre ele în urină este mai mare de 10 micrograme per mililitru.

**** Epinefrina (adrenalina): nu este interzisă în administrarea locală, de exemplu, nazală, oftalmologică sau administrarea asociată cu agenți anestezici

locali.

***** Pseudoefedrina: interzisă când concentrația sa în urină este mai mare de 150 micrograme per mililitru. 



S7. Narcotice

Interzise în competiție

Toate substanțele interzise din această clasă sunt substanțe

specifice.

Substanțele de abuz din această secțiune: diamorfina

(heroina).

Sunt interzise următoarele narcotice, inclusiv toți izomerii

optici, de exemplu, d- și l-, acolo unde este cazul:

— buprenorfina;

— dextromoramida;

— diamorfina (heroina);

— fentanil și derivații săi;

— hidromorfona;

— metadona;

— morfina;

— nicomorfina;

— oxicodona;

— oximorfona;

— pentazocina;

— petidina;

— tramadol.

S8. Canabinoide

Interzise în competiție

Toate substanțele interzise din această clasă sunt substanțe

specifice.

Substanțele de abuz din această secțiune: tetrahidrocanabinol

(THC)

Sunt interzise toate canabinoidele naturale și sintetice, de

exemplu:

— din canabis (hașiș, marijuana) și produsele din canabis;

— tetrahidrocanabinol-ul natural și sintetic (THC);

— canabinoidele sintetice care mimează efectele THC.

Excepții — Canabidiol 

S9. Glucocorticoizi

Interzise în competiție

Toate substanțele interzise din această clasă sunt substanțe

specifice.

Toți glucocorticoizii sunt interziși în administrarea injectabilă,

orală [inclusiv bucofaringiană (de exemplu, bucală, gingivală,

sublinguală)] sau rectală.

Includ, dar nu se limitează la:

— beclometazonă;

— betametazonă;

— budesonid;

— ciclesonid;

— cortizon;

— deflazacort;

— dexametazonă;

— flunisolid;

— flucortolon;

— fluticazonă;

— hidrocortizon;

— metilprednisolon;

— mometazonă;

— prednisolon;

— prednison;

— triamcinolon acetonidă.

O B S E R V A Ț I E:

Alte căi de administrare (inclusiv prin inhalare și locală:

dentară — intracanal, dermală, intranazală, oftalmologică, otică

și perianală) nu sunt interzise atunci când sunt utilizate cu

respectarea dozajelor și a indicațiilor terapeutice aprobate de

producător. 

P1. Beta-blocante

Interzise în anumite sporturi

Toate substanțele interzise din această clasă sunt substanțe

specifice.

Beta-blocantele sunt interzise doar în competiție în

următoarele sporturi, iar acolo unde este menționat (*), și în

afara competiției:

— tir cu arcul (WA)*;

— automobilism (FIA);

— biliard (toate disciplinele) (WCBS);

— darts (WDF);

— golf (IGF);

— mini-golf (WMF);

— tir (ISSF, IPC)*;

— sporturi subacvatice (CMAS)* în toate subdisciplinele de

scufundare, pescuit subacvatic și tir cu harponul.

Beta-blocantele includ, dar nu se limitează la:

— acebutolol; 

— alprenolol; 

— atenolol; 

— betaxolol; 

— bisoprolol; 

— bunolol; 

— carteolol; 

— carvedilol;

— celiprolol; 

— esmolol; 

— labetalol; 

— metipranolol; 

— metoprolol; 

— nadolol; 

— nebivolol;

— oxprenolol; 

— pindolol; 

— propranolol; 

— sotalol;

— timolol.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

9

* Interzise și în afara competiției.



A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 309

din 15 septembrie 2025

Dosar nr. 352/1/2025

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

10

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei

Curți de Casație și

Justiție — președintele

completului

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I

civile

Adina Oana Surdu — președintele Secției a II-a

civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ

și fiscal

Cristina Truțescu — judecător la Secția I civilă

Adina Georgeta Ponea — judecător la Secția I civilă

Mariana Hortolomei — judecător la Secția I civilă

Mihai Andrei Negoescu-Gândac — judecător la Secția I civilă

Gheorghe Liviu Zidaru — judecător la Secția I civilă

Cosmin Horia Mihăianu — judecător la Secția a II-a

civilă

Valentina Vrabie — judecător la Secția a II-a

civilă

Simona Maria Zarafiu — judecător la Secția a II-a

civilă

Mihaela Mîneran — judecător la Secția a II-a

civilă

Adriana Nicolae — judecător la Secția a II-a

civilă

Carmen Maria Ilie — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Gheza Attila Farmathy — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Cristina Ardeleanu — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Emilian-Constantin Meiu — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Andra Monica Asănică — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,

învestit cu soluționarea Dosarului nr. 352/1/2025, este legal

constituit conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul de

procedură civilă și ale art. 35 alin. (1) din Regulamentul privind

organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările și completările ulterioare (Regulamentul).
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă doamna Maria-Camelia

Drăgușin, magistrat-asistent în cadrul Secțiilor Unite, desemnată

în temeiul art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept ia în examinare sesizarea

formulată de Curtea de Apel Iași — Secția conflicte de muncă și

asigurări sociale în Dosarul nr. 687/99/2023.

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la

dosar a fost depus raportul întocmit de judecătorii-raportori, care

a fost comunicat părților, nefiind formulate puncte de vedere la

raport.

6. Constatând că nu sunt chestiuni prealabile, Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept rămâne în pronunțare asupra sesizării în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele:

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Curtea de Apel Iași — Secția conflicte de muncă și

asigurări sociale a dispus, prin Încheierea din 30 ianuarie 2025,

în Dosarul nr. 687/99/2023, sesizarea Înaltei Curți de Casație și

Justiție, în temeiul art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024 privind unele măsuri pentru soluționarea

proceselor privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, precum și a proceselor privind prestații de asigurări

sociale (Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024), în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea

următoarei chestiuni de drept:

În interpretarea și aplicarea prevederilor art. 18 din Legea-
cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare,
raportat la art. 106 alin. (1) din Codul muncii, art. 219 alin. (1) din
Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu
modificările și completările ulterioare, respectiv art. 266 din
Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și
completările ulterioare, raportat la art. 9 alin. (2) din Normele
metodologice privind salarizarea prin plata cu ora pentru
personalul didactic de predare, de conducere, de îndrumare și
control, precum și pentru cadrele didactice metodiste din
unitățile de învățământ preuniversitar de stat și unitățile conexe,
aprobate prin Ordinul ministrului educației naționale
nr. 4.827/2018, cu modificările și completările ulterioare, cadrele
didactice care desfășoară activitate în regim de plată cu ora au
dreptul și la plata indemnizației de hrană calculate proporțional
cu timpul efectiv lucrat în executarea contractului individual de
muncă pe durată determinată în regim de plată cu ora?

II.1. Normele de drept intern ce formează obiectul

sesizării Înaltei Curți de Casație și Justiție cu privire la

pronunțarea unei hotărâri prealabile

8. Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare

(Legea-cadru nr. 153/2017):

Capitolul II — Salarizarea

Secțiunea a 2-a Alte drepturi salariale

Indemnizația de hrană

„Art. 18. — (1) Începând cu 1 decembrie 2018, ordonatorii de

credite acordă obligatoriu, lunar, indemnizații de hrană reprezentând

a 12-a parte din două salarii de bază minime brute pe țară



garantate în plată, cu excepția personalului Ministerului Apărării

Naționale, Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Justiției —

Administrația Națională a Penitenciarelor, Serviciului Român de

Informații, Serviciului de Informații Externe, Serviciului de

Protecție și Pază și Serviciului de Telecomunicații Speciale,

precum și a personalului poliției locale care, potrivit legii,

beneficiază de drepturi de hrană în temeiul Ordonanței

Guvernului nr. 26/1994 privind drepturile de hrană, în timp de

pace, ale personalului din sectorul de apărare națională, ordine

publică și siguranță națională, republicată, cu modificările și

completările ulterioare (...).

(2) Indemnizațiile de hrană prevăzute la alin. (1) se acordă

proporțional cu timpul efectiv lucrat în luna anterioară, cu

încadrarea în prevederile art. 25 alin. (1). (...)”

9. Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu

modificările și completările ulterioare (Codul muncii)
Capitolul VIII — Contractul individual de muncă cu timp

parțial

„Art. 106. — (1) Salariatul încadrat cu contract de muncă cu

timp parțial se bucură de drepturile salariaților cu normă

întreagă, în condițiile prevăzute de lege și de contractele

colective de muncă aplicabile.

(2) Drepturile salariale se acordă proporțional cu timpul

efectiv lucrat, raportat la drepturile stabilite pentru programul

normal de lucru.”

10. Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu

modificările și completările ulterioare (Legea nr. 198/2023)

Capitolul XVI — Drepturi și obligații ale personalului din

învățământul preuniversitar

„Art. 219. — (1) Personalul din învățământul preuniversitar

are drepturi și obligații care decurg din legislația în vigoare, din

prezenta lege, din regulamente specifice, precum și din

prevederile contractului individual de muncă și ale contractului

colectiv de muncă aplicabil. (...)”

11. Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare (Legea nr. 1/2011)

„Art. 266. — Personalul din învățământul preuniversitar are

drepturi și obligații care decurg din legislația în vigoare, din

prezenta lege, din regulamente specifice și din prevederile

contractului individual de muncă.”

12. Normele metodologice privind salarizarea prin plata cu

ora pentru personalul didactic de predare, de conducere, de

îndrumare și control, precum și pentru cadrele didactice

metodiste din unitățile de învățământ preuniversitar de stat și

unitățile conexe, aprobate prin Ordinul ministrului educației

naționale nr. 4.827/2018, cu modificările și completările

ulterioare (normele metodologice aprobate prin Ordinul
ministrului educației naționale nr. 4.827/2018)

„Art. 9. — (1) Calculul pentru plata cu ora se raportează la

norma didactică de predare-învățare-evaluare, de instruire

practică și de evaluare curentă a preșcolarilor și a elevilor în

clasă prevăzută la art. 262 alin. (3) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Pentru calculul tarifului la plata cu ora aferent posturilor

didactice de predare/catedrelor vacante/rezervate se utilizează

salariul de bază aferent cadrului didactic încadrat, având în vedere

treapta de vechime în învățământ și gradul didactic corespunzător.

La salariul de bază se aplică, după caz, următoarele sporuri:

indemnizație pentru învățământ special, indemnizație pentru zone

izolate, spor pentru activitatea de predare în sistemul penitenciar,

spor pentru predare simultană. (...)”

II.2. Alte dispoziții relevante

13. Directiva 1999/70/CE a Consiliului din 28 iunie 1999

privind acordul-cadru cu privire la munca pe durată determinată,

încheiat între CES, UNICE și CEEP, publicată în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene nr. L 175/43

Principiul nediscriminării (clauza 4)

„(1) În ceea ce privește condițiile de încadrare în muncă,

angajații cu contract pe durată determinată nu sunt tratați într-un

mod mai puțin favorabil decât lucrătorii cu contract pe durată

nedeterminată comparabili, numai pentru că aceștia au un

contract sau un raport de muncă pe durată determinată, cu

excepția cazului în care tratamentul diferențiat este justificat de

motive obiective. (...)

(3) Modalitățile de aplicare a prezentei clauze sunt definite de

statele membre și/sau partenerii sociali, având în vedere

legislația comunitară, legislația, convențiile colective și practicile

naționale. (...)”

14. Directiva 97/81/CE a Consiliului din 15 decembrie 1997

privind acordul-cadru cu privire la munca pe fracțiune de normă,

încheiat de UCIPE, CEIP și CES, publicată în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene nr. L 014/9

Clauza 4: Principiul nediscriminării

„(1) În ceea ce privește condițiile de încadrare în muncă,

lucrătorii pe fracțiune de normă nu sunt tratați într-un mod mai

puțin favorabil decât lucrătorii cu normă întreagă comparabili

numai din cauză că primii lucrează pe fracțiune de normă, cu

excepția cazului în care tratamentul diferențiat este justificat de

motive obiective.

(2) Acolo unde este cazul, se aplică principiul pro rata
temporis.

(3) Modalitățile de aplicare a prezentei clauze sunt definite

de statele membre și de partenerii sociali, având în vedere

legislația europeană, legislația, convențiile colective și practicile

naționale. (...)”

III. Expunerea succintă a procesului în cadrul căruia s-a

invocat chestiunea de drept

15. Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Iași,
reclamantul, în numele și pentru membrii de sindicat, a chemat

în judecată pârâtul Colegiul Tehnic de Căi Ferate „Unirea”,

solicitând, în principal, acordarea indemnizațiilor de concediu de

odihnă pentru activitatea prestată în regim de plată cu ora în anii

școlari 2020-2021, 2021-2022 și 2022-2023, precum și

acordarea indemnizațiilor de hrană cuvenite și neîncasate

(proporțional cu timpul efectiv lucrat în activitatea prestată în

regim de plată cu ora).

16. Prin Sentința civilă nr. 1.816 din 6 octombrie 2023,
Tribunalul Iași a admis în parte acțiunea și a obligat pârâtul să

calculeze și să achite reclamanților indemnizația de concediu

de odihnă, calculată proporțional cu fracțiunea de normă lucrată,

și să achite reclamanților, în raport cu situația personală de

încadrare a fiecărui reclamant, indemnizația de hrană, calculată

proporțional cu timpul efectiv lucrat.

17. Pentru a hotărî astfel, prima instanță a reținut că

reclamanții sunt angajații pârâtului Colegiul Tehnic de Căi Ferate

„Unirea” în funcția de profesor și, conform Adeverinței nr. 260

din 25.01.2023, reclamanții au fost încadrați și au desfășurat

activitate în regim de plată cu ora.

18. Față de dispozițiile art. 2, 3, 4, 5, 6 din normele

metodologice aprobate prin Ordinul ministrului educației

naționale nr. 4.827/2018, prima instanță a reținut că personalul

din învățământ care ocupă posturi didactice/catedre în regim de

plată cu ora este angajat pentru această activitate cu contract

individual de muncă pe durată determinată, pentru fracțiuni de

normă, până la o normă didactică de predare-învățare-evaluare,

după caz, putând desfășura activitate doar în regim de plată cu

ora sau cumulând o astfel de activitate cu o normă de bază,

normă pentru care se încheie un contract individual de muncă

separat.

19. Cu privire la cererea de acordare a indemnizației de

hrană, instanța a reținut că începând cu 1 ianuarie 2019 există

reglementat beneficiul plății indemnizației de hrană pentru

salariații instituțiilor și autorităților publice, iar calculul acesteia se

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

11



realizează proporțional cu timpul efectiv lucrat în luna anterioară

plății, astfel că, în cazul unui salariat cu cumul (activitate în regim

de plată cu ora cumulată cu norma de bază), calculul acestei

indemnizații se raportează la timpul de lucru aferent fiecărui

raport juridic de muncă în parte.

20. Împotriva acestei sentințe civile a declarat apel pârâtul
Colegiul Tehnic de Căi Ferate „Unirea”, apreciind sentința primei

instanțe ca fiind neîntemeiată.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării cu privire la

admisibilitatea procedurii

21. Instanța de trimitere a apreciat că sunt îndeplinite

condițiile de admisibilitate prevăzute de art. 2 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

22. Astfel, a arătat că în cauză se află în discuție stabilirea

conținutului drepturilor salariale ale unui angajat al unei unități

publice de învățământ preuniversitar din perspectiva dreptului

la indemnizația de hrană, drept salarial prevăzut la art. 18 din

Legea-cadru nr. 153/2017.

23. Reclamanții din speță sunt cadre didactice care au

desfășurat activitate în învățământul preuniversitar în

executarea unui contract individual de muncă pe durată

determinată în regim de plată cu ora, fiind remunerați cu tariful

stabilit conform art. 9 din normele metodologice aprobate prin

Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.827/2018, fără a li

se acorda și dreptul prevăzut de art. 18 din Legea-cadru

nr. 153/2017 — indemnizația de hrană calculată proporțional cu

timpul efectiv lucrat.

24. Prin urmare, soluționarea apelului depinde de

modalitatea de interpretare a prevederilor în discuție, fiind

necesar a se stabili dacă aceste prevederi legale trebuie

interpretate în sensul că cadrele didactice care desfășoară

activitate în regim de plată cu ora au dreptul și la plata

indemnizației de hrană, calculată proporțional cu timpul efectiv

lucrat în executarea contractului individual de muncă pe durată

determinată în regim de plată cu ora.

25. Instanța de sesizare a subliniat și faptul că în urma

consultării jurisprudenței instanței supreme s-a constatat că

asupra acestei probleme Înalta Curte de Casație și Justiție nu a

statuat printr-o hotărâre prealabilă sau printr-o hotărâre

pronunțată în recurs în interesul legii.

V. Punctele de vedere ale părților cu privire la dezlegarea

chestiunii de drept

26. Părțile nu au expus puncte de vedere asupra chestiunii

de drept.

VI. Punctul de vedere al completului care a formulat

sesizarea cu privire la dezlegarea chestiunii de drept

27. Completul de judecată al instanței de trimitere a reținut că

în dreptul național indemnizația de hrană a fost generalizată

pentru salariații din sistemul bugetar prin dispozițiile art. 18

alin. (1) și (2) din Legea-cadru nr. 153/2017.

28. În sens legal, indemnizația de hrană este o valoare

monetară care se adiționează drepturilor salariale, primită în

considerarea perioadei de activitate efectivă pentru executarea

sarcinilor la locul de muncă. Întinderea acesteia, în esență, este

variabilă obiectiv prin raportarea la valoarea salariului de bază

minim brut pe țară garantat în plată și subiectiv prin raportare la

timpul efectiv lucrat.

29. Având în vedere coordonatele legale și jurisprudențiale

(Decizia nr. 5 din 20 ianuarie 2020 a Completului pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 480 din 5 iunie 2020), precum și

prevederile art. 35 și 106 din Codul muncii, vizând principiul

egalității de tratament al salariatului încadrat cu contract de

muncă cu timp parțial, rezultă că nu ar exista temei pentru

excluderea acestor lucrători pe fracțiune de normă de la plata

acestui drept salarial, cu atât mai mult cu cât de esența

existenței și întinderii dreptului este timpul efectiv lucrat.

30. În raport cu configurarea internă a dreptului la

indemnizația de hrană, acesta apare ca fiind indisolubil legat de

condițiile de încadrare în muncă, reglementarea legală

incluzând indemnizația de hrană în categoria venitului salarial

lunar, fiind supusă impozitului și plății contribuțiilor aferente.

31. Pentru personalul didactic din învățământ, inclusiv

reclamanții din cauză, angajat cu un contract cu timp de muncă

parțial pe perioadă determinată — contract în regim de plată cu

ora —, a fost exclusă acordarea indemnizației de hrană

proporțional cu timpul efectiv lucrat în luna anterioară în temeiul

contractului de muncă în regim de plată cu ora.

32. Astfel, tratamentul juridic al cadrului didactic pe fracțiune

de normă este diferit și nefavorabil.

33. Tratamentul diferit este justificat de angajator prin apelul

la prevederile normelor metodologice specifice privind

salarizarea prin plata cu ora pentru personalul didactic, în sensul

că titularii acestor contracte se remunerează exclusiv cu tariful

prevăzut în art. 9 din normele metodologice aprobate prin

Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.827/2018, fără a se

indica alte motive obiective și fără determinarea obiectivului

legitim urmărit.

34. În raport cu trimiterea la programul salarizare avizat de

Ministerul Educației Naționale ar mai rezulta, în esență, că limita

legală a indemnizației de hrană nu poate fi depășită chiar dacă

lucrătorul prestează munca cu depășirea normei legale lunare,

în temeiul a două contracte distincte, neacordând acest

beneficiu economic pentru contractul cu fracțiune de normă

încheiat.

35. Însă instanța de trimitere constată că, deși actul normativ

nu prevede alte drepturi, nici nu exclude alte drepturi salariale,

cum sunt cele prevăzute în capitolul II secțiunea a 2-a din

Legea-cadru nr. 153/2017, printre care indemnizația de hrană.

36. Din perspectivă teleologică, întrucât tariful prevăzut în

art. 9 din normele metodologice aprobate prin Ordinul ministrului

educației naționale nr. 4.827/2018 se raportează doar la salariul

de bază și sporurile aferente, rezultă că scopul reglementării a

fost să determine nivelul salariului de bază și al sporurilor

corespunzătoare unui astfel de contract, prin compararea cu

salarizarea pentru o normă întreagă, iar nu să excludă acești

lucrători de la acordarea altor drepturi prevăzute distinct de

salariul de bază în favoarea personalului instituțiilor publice.

37. În același timp, reglementarea cuantumului indemnizației

prin instituirea unei proporții între timpul efectiv lucrat și a 12-a

parte din două salarii de bază minime brute pe țară garantate în

plată nu poate primi semnificația unei limite maxime zilnice ori

lunare, de vreme ce cuantumul dreptului este direct proporțional

cu timpul efectiv lucrat, iar timpul de muncă și durata acestuia

sunt exprimate în ore pe zi conform art. 112 și următoarele din

Codul muncii.

VII. Jurisprudența instanțelor naționale în materie

Din răspunsurile transmise de către instanțele consultate au

rezultat două opinii:

38. Într-o primă opinie s-a apreciat în sensul îndreptățirii

cadrelor didactice care desfășoară activitate în regim de plată cu

ora la plata indemnizației de hrană calculate proporțional cu

timpul efectiv lucrat în executarea contractului individual de

muncă pe durată determinată în regim de plată cu ora.

39. S-a argumentat că excluderea lucrătorilor pe fracțiune de

normă de la plata acestui drept salarial nu apare justificată câtă

vreme de esența existenței și întinderii dreptului este timpul

efectiv lucrat.

40. În cea de-a doua opinie au fost respinse cererile

formulate de cadrele didactice care desfășoară activitate în

regim de plată cu ora, cu privire la plata indemnizației de hrană

calculate proporțional cu timpul efectiv lucrat, în considerarea

Deciziei nr. 41 din 16 septembrie 2024 a Completului pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1056 din 21 octombrie 2024 (în acest

sens Sentința civilă nr. 82/LMA din 6 februarie 2025 a

Tribunalului Satu Mare, nedefinitivă).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

12



41. La nivel teoretic s-a argumentat că această indemnizație

nu reprezintă o compensare a unui inconvenient legat în mod

intrinsec de executarea sarcinilor de serviciu (adică pentru

compensarea unui efort suplimentar pe care trebuie să îl facă

salariatul în executarea sarcinilor de serviciu sau a riscului pe

care îl presupune munca) și nu este aferentă statutului personal

sau profesional al salariatului, nefiind stabilită și acordată în

considerarea condițiilor specifice ale locurilor de muncă și

atribuțiilor corespunzătoare statutului profesional.

42. Față de prevederile art. 160 din Codul muncii s-a

observat că indemnizația de hrană nu se determină în funcție

de drepturile salariale cuvenite pentru programul normal de

lucru, astfel încât nu este relevant numărul de ore de lucru

efectuate de un salariat care desfășoară și activitate în regim

de plată cu ora prin cumul de contracte individuale de muncă.

43. Majoritatea instanțelor naționale (curțile de apel Alba
Iulia, Bacău, Brașov, București, Constanța, Craiova, Galați,
Pitești, Ploiești, Suceava, Târgu Mureș, Timișoara) nu au

identificat practică judiciară.

44. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte

de Casație și Justiție a comunicat că la nivelul Secției judiciare —

Serviciul de recursuri în interesul legii nu se verifică, în prezent,

practică judiciară în vederea promovării unui eventual recurs în

interesul legii cu privire la problema de drept care formează

obiectul sesizării.

VIII. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție în

mecanismele de unificare a practicii

45. Decizia nr. 5 din 20 ianuarie 2020 a Completului pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 480 din 5 iunie 2020, prin care a fost

admisă sesizarea și, în consecință, s-a stabilit că: În
interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 139 alin. (1) lit. a),
art. 142 lit. s) pct. 3, precum și ale art. 157 alin. (1) lit. a) și
alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare, indemnizația de hrană
acordată personalului din sistemul sanitar, în conformitate cu
dispozițiile art. 18 alin. (1) și (5) din Legea-cadru nr. 153/2017
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare, se cuprinde în baza de
calcul al contribuției de asigurări sociale și în baza de calcul al
contribuției de asigurări sociale de sănătate, începând cu data
de 1 ianuarie 2018.

46. Decizia nr. 13 din 16 septembrie 2024 a Completului

pentru soluționarea recursului în interesul legii, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1052 din 21 octombrie

2024, prin care a fost admis recursul în interesul legii și,

în consecință, s-a stabilit că:

În interpretarea și aplicarea unitară a dispozițiilor art. 150 din
Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările
și completările ulterioare, art. 7 din Hotărârea Guvernului
nr. 250/1992 privind concediul de odihnă și alte concedii ale
salariaților din administrația publică, din regiile autonome cu
specific deosebit și din unitățile bugetare, republicată, cu
modificările ulterioare, art. 22 din Ordonanța Guvernului
nr. 6/2007 privind unele măsuri de reglementare a drepturilor
salariale și a altor drepturi ale funcționarilor publici până la
intrarea în vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare și
alte drepturi ale funcționarilor publici, precum și creșterile
salariale care se acordă funcționarilor publici în anul 2007,
aprobată cu modificări prin Legea nr. 232/2007, cu modificările
ulterioare, art. 23 din Ordonanța Guvernului nr. 10/2008 privind
nivelul salariilor de bază și al altor drepturi ale personalului
bugetar salarizat potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază
pentru personalul contractual din sectorul bugetar și
personalului salarizat potrivit anexelor nr. II și III la Legea

nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în
sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru persoane care ocupă
funcții de demnitate publică, precum și unele măsuri de
reglementare a drepturilor salariale și a altor drepturi ale
personalului contractual salarizat prin legi speciale, aprobată cu
modificări prin Legea nr. 177/2008, cu modificările și
completările ulterioare:

Indemnizația de hrană reglementată de art. 18 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, nu intră
în baza de calcul al indemnizației de concediu de odihnă
cuvenite personalului contractual plătit din fonduri publice și
funcționarilor publici.

47. Decizia nr. 67 din 28 octombrie 2024 a Completului

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1288 din 19 decembrie 2024,

prin care au fost respinse, ca inadmisibile, sesizările conexate în

vederea dezlegării următoarelor chestiuni de drept:

Dacă la calculul indemnizațiilor de concediu de odihnă,
medical, zilelor de învoire plătită, incapacitate temporară de
muncă și oricăror alte concedii plătite acordate salariaților din
sistemul Administrației Naționale a Penitenciarelor se iau în
calcul sau nu și sporurile de care beneficiază salariații, cum ar
fi sporul de condiții grele, condiții vătămătoare, spor izolare, spor
de noapte, spor de pază și supraveghere, compensațiile de
risc/pericol, respectiv;

Dacă la calculul indemnizației de concediu acordate cadrelor
didactice, didactice auxiliare și nedidactice pentru perioada
1 ianuarie 2019-30 iunie 2023 se include sau nu și indemnizația
de hrană acordată acestora.

În considerentele acestei decizii s-au reținut următoarele:

„76. Astfel cum lesne se poate observa, problema de drept

din dosarul pendinte este identică cu cea care a constituit obiect

al sesizării înregistrate pe rolul Înaltei Curți de Casație și

Justiție — Completul pentru soluționarea recursului în interesul

legii cu nr. Dosar 1.087/1/2024, deja dezlegată prin Decizia

nr. 13 din 16 septembrie 2024, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1052 din 21 octombrie 2024.

77. Conform acestei decizii, fiind admis recursul în interesul

legii, s-a stabilit că indemnizația de hrană reglementată de

art. 18 din Legea-cadru nr. 153/2017 nu intră în baza de calcul

al indemnizației de concediu de odihnă cuvenite personalului

contractual plătit din fonduri publice și funcționarilor publici.”

48. Decizia nr. 251 din 23 iunie 2025 a Completului pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept, nepublicată*), prin care a

fost respinsă, ca inadmisibilă, sesizarea privind lămurirea

următoarelor chestiuni de drept: — dacă, în interpretarea și
aplicarea dispozițiilor art. 18 alin. (1) și alin. (2) din Legea-cadru
nr. 153/2017, cadrele didactice pot beneficia de recalcularea
indemnizațiilor de hrană, începând cu 1.01.2019 prin includerea
și a celor pentru zilele libere suplimentare din cadrul zilelor
lucrătoare care se recuperează ulterior, zile libere acordate în
baza contractului colectiv de muncă sau a unor acte normative
emise de Guvernul României sau Ministerul Educației; — dacă,
în interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 10 și art. 23 alin. (3)
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005, art. 59-67
din normele de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 158/2005, aprobate prin Ordinul ministrului
sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de
Sănătate nr. 15/2018/1.311/2017, art. 154 din Codul muncii și
art. 2 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 111/2010, cadrele didactice pot beneficia de recalcularea
indemnizațiilor de concediu medical, de concediu pentru studii
și de concediu pentru îngrijirea și creșterea copilului cu
includerea indemnizației de concediu de odihnă și a
indemnizației de hrană menționate mai sus neplătite.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

13

*) Decizia nr. 251 din 23 iunie 2025, pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, a fost

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 882 din 26 septembrie 2025.



IX. Jurisprudența Curții Constituționale

49. Nu au fost identificate decizii relevante ale Curții

Constituționale cu privire la chestiunea de drept sesizată.

X. Raportul asupra chestiunii de drept

50. Judecătorii-raportori au apreciat că sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile este inadmisibilă, întrucât nu

sunt îndeplinite toate condițiile de admisibilitate prevăzute de

art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024.

XI. Înalta Curte de Casație și Justiție

51. Sesizarea de față a fost formulată în temeiul dispozițiilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024 privind unele

măsuri pentru soluționarea proceselor privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, precum și a proceselor

privind prestații de asigurări sociale.

52. Domeniul de reglementare al acestui act normativ,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 559 din

14 iunie 2024, rezultă din dispozițiile art. 1, ordonanța de

urgență aplicându-se în procesele privind stabilirea și/sau plata

drepturilor salariale ori de natură salarială ale personalului plătit

din fonduri publice, inclusiv cele privind obligarea la emiterea

actelor administrative sau privind anularea actelor administrative

emise pentru acest personal sau/și cele privind raporturile de

muncă și de serviciu ale acestui personal, precum și în

procesele privind stabilirea și/sau plata drepturilor la pensie,

inclusiv cele rezultate din actualizarea/recalcularea/revizuirea

drepturilor la pensie sau/și cele privind alte prestații de asigurări

sociale ale personalului plătit din fonduri publice, indiferent de

natura și obiectul proceselor, de calitatea părților ori de instanța

competentă să le soluționeze.

53. Prin acest act normativ s-a instituit o procedură specială

privind sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept, sens în care art. 2 alin. (1) din ordonanța de

urgență menționată prevede următoarele: „Dacă în cursul

judecății proceselor prevăzute la art. 1, completul de judecată

învestit cu soluționarea cauzei în primă instanță sau în calea de

atac, verificând și constatând că asupra unei chestiuni de drept,

de a cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei

respective, Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat și

aceasta nici nu face obiectul unui recurs în interesul legii în curs

de soluționare, va solicita Înaltei Curți de Casație și Justiție să

pronunțe o hotărâre prin care să se dea rezolvare de principiu

chestiunii de drept cu care a fost sesizată.”

54. Aceste prevederi cu caracter derogatoriu se aplică cu

prioritate în raport cu dispozițiile art. 519-521 din Codul de

procedură civilă, ce reprezintă dreptul comun în materie, potrivit

principiului specialia generalibus derogant.
55. În privința aspectelor ce nu sunt în mod expres

reglementate continuă să se aplice dreptul comun, art. 4 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024 statuând în mod

explicit că „dispozițiile prezentei ordonanțe de urgență se

completează cu cele ale Legii nr. 134/2010 privind Codul de

procedură civilă, (...) precum și cu celelalte reglementări

aplicabile în materie”.

56. Din cele expuse anterior rezultă că sesizarea Înaltei Curți

de Casație și Justiție în vederea pronunțării unei hotărâri

prealabile, în temeiul Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 62/2024, presupune îndeplinirea cumulativă a următoarelor

condiții de admisibilitate:

— existența unei cauze dintre cele prevăzute limitativ la art. 1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, indiferent

de natura și obiectul proceselor, de calitatea părților ori de

instanța competentă să le soluționeze;

— cauza să fie în curs de judecată, în primă instanță sau în

calea de atac;

— existența unei chestiuni de drept de a cărei lămurire să

depindă soluționarea pe fond a cauzei;

— chestiunea de drept să nu fi făcut obiectul statuării Înaltei

Curți de Casație și Justiție și nici obiectul unui recurs în interesul

legii în curs de soluționare.

57. Prima condiție este îndeplinită, întrucât cauza în care

s-a formulat sesizarea de față are ca obiect drepturi de natură

salarială ale personalului plătit din fonduri publice, prin Decizia

nr. 5 din 20 ianuarie 2020 a Completului pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 480 din 5 iunie 2020, arătându-se că indemnizația

de hrană este un venit asimilat salariului, potrivit capitolului II

secțiunea a 2-a din Legea-cadru nr. 153/2017 — „alte drepturi

salariale”, încadrându-se astfel în domeniul de aplicare al

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

58. Este întrunită și cea de-a doua cerință de admisibilitate,

întrucât cauza se află pe rolul Curții de Apel Iași, iar această

instanță este învestită cu soluționarea apelului declarat

împotriva hotărârii pronunțate de către tribunal în primă instanță,

fiind, astfel, incidente dispozițiile art. 96 pct. 2 din Codul de

procedură civilă.

59. Este necesară însă existența unei chestiuni de drept.

60. În legătură cu acest din urmă aspect se observă că art. 2

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024

coincide în conținut cu art. 519 din Codul de procedură civilă,

astfel încât nu instituie vreo derogare de la dreptul comun.

61. Prin urmare, văzând și norma de trimitere la prevederile

Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, din cuprinsul art. 4 al

ordonanței de urgență, se constată că și în cazul mecanismului

instituit în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024

este pe deplin operantă noțiunea autonomă de „chestiune de

drept”, prevăzută de Codul de procedură civilă și a cărei

semnificație a fost conturată în jurisprudența constantă a Înaltei

Curți de Casație și Justiție referitoare la procedura prevăzută de

dispozițiile art. 519 și 520 din Codul de procedură civilă.

62. Astfel, chestiunea de drept supusă dezlegării trebuie să

fie veritabilă, în sensul ca întrebarea adresată instanței supreme

să vizeze o problemă de drept reală, care să privească

interpretarea diferită sau contradictorie a unui text de lege, a

unei reguli cutumiare neclare, incomplete sau, după caz, incerte

ori incidența unor principii generale ale dreptului al căror conținut

sau a căror sferă de acțiune este discutabilă.

63. Mai mult decât atât, expunerea de motive din preambulul

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024 evocă nevoia

clarificării, încă dintr-o fază incipientă (cea a judecării cauzelor

în fond), a unor „chestiuni dificile de drept”, ceea ce

consolidează concluzia necesității existenței unei chestiuni de

drept veritabile, a cărei lămurire reclamă intervenția instanței

supreme, în scopul rezolvării de principiu a chestiunii de drept și

al înlăturării oricărei incertitudini care ar putea plana asupra

securității raporturilor deduse judecății.

64. În consecință, nu orice chestiune dedusă judecății

instanței de trimitere poate face obiect al unei sesizări formulate

în temeiul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024, iar

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

14



completul de judecată învestit cu soluționarea cauzei în primă

instanță sau în calea de atac are obligația, prevăzută în mod

expres la art. 2 alin. (1) din ordonanța de urgență, de a verifica

și a constata dacă sunt întrunite toate condițiile de admisibilitate

pentru sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție,

preocupându-se, în acest context, de stabilirea existenței unei

chestiuni de drept veritabile.

65. În contextul celor expuse anterior, sesizarea formulată

de către Curtea de Apel Iași nu vizează, în opinia instanței, o

chestiune de drept veritabilă.

66. Întrebarea adresată Înaltei Curți de Casație și Justiție

privește personalul de predare din învățământ care a desfășurat

în anii școlari 2020-2021, 2021-2022, septembrie 2022-ianuarie

2023, pe lângă funcția didactică de bază, și activitatea în regim

de plată cu ora în baza unui contract individual de muncă pe

durată determinată și căruia nu i-a fost plătită indemnizația de

hrană pentru această din urmă activitate.

67. Instanța de trimitere consideră că prevederile art. 2 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024 instituie

o obligație a instanței de judecată de a sesiza Înalta Curte de

Casație și Justiție ori de câte ori este învestită cu o cauză ce are

ca obiect stabilirea și/sau plata drepturilor salariale sau de

natură salarială ale personalului plătit din fonduri publice.

68. În cadrul secțiunii privind expunerea chestiunii dificile de

drept cu care se confruntă instanța se reamintesc datele

procesului, normele de drept aplicabile, Decizia nr. 5/2020

pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 480 din 5 iunie 2020, prin care

au fost calificate drepturile pretinse ca fiind de natură salarială,

jurisprudența Curții de Justiție a Uniunii Europene în materie,

prevederile Directivei 1999/70/CE a Consiliului din 28 iunie 1999

privind Acordul-cadru cu privire la munca pe durată determinată,

încheiat între CES, UNICE și CEEP, publicată în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene seria L, nr. 175/43, și ale Directivei

97/81/CE a Consiliului din 15 decembrie 1997 privind Acordul-

cadru cu privire la munca pe fracțiune de normă, încheiat de

UCIPE, CEIP și CES, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene seria L, nr. 014/9.

69. Prin urmare, instanța de trimitere nu indică care este

dificultatea cu care se confruntă.

70. Dintr-o altă perspectivă se observă că judecata apelului

în Dosarul nr. 687/99/2023 a fost suspendată atât în temeiul

dispozițiilor art. 412 alin. (1) pct. 8 din Codul de procedură civilă

raportat la art. 2 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024, cât și în temeiul art. 413 alin. (1) pct. 1

1

din Codul

de procedură civilă, până la pronunțarea de către Curtea de

Justiție a Uniunii Europene a hotărârii preliminare trimise de

Curtea de Apel Iași, în cauza similară nr. 2.310/89/2022, și de

Curtea de Apel Constanța, în cauza similară nr. 1.361/88/2023.

71. Întrebările preliminare adresate de Curtea de Apel Iași

Curții de Justiție a Uniunii Europene în Dosarul

nr. 2.310/89/2022 formează Cauza C-706/23 pe rolul instanței

europene și sunt următoarele:

„§1. Articolul 7 alineatul (1) din Directiva 2003/88, precum și

art. 31 alin. (2) din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii

Europene, clauza 4 [alineatul (1)] din Acordul-cadru privind

munca pe fracțiune de normă care figurează în anexa la

Directiva 97/81/CE [și] clauza 4 [alineatul (1)] din Acordul-cadru

cu privire la munca pe durată determinată, încheiat între CES,

UNICE și CEEP[, care figurează în] anexa la Directiva

1999/70/CE a Consiliului din 28 iunie 1999 trebuie interpretate

în sensul că se opun unei reglementări naționale care stabilește

că, în cazul încheierii unor contracte de muncă în cumul de către

același lucrător în învățământul preuniversitar [și anume] un

contract pe durată nedeterminată cu timp de muncă integral

[pentru] funcția de bază și un contract cu timp de muncă parțial

pe perioada determinată, [și anume un] contract în regim de

plata cu ora [—], lucrătorul are dreptul la remunerația aferentă

concediului de odihnă plătit calculată numai pentru funcția de

bază?

§2. Clauza 4 [alineatul (1)] din Acordul-cadru privind munca

pe fracțiune de normă care figurează în anexa la Directiva

97/81, clauza 4 [alineatul (1)] din Acordul-cadru cu privire la

munca pe durată determinată, încheiat între CES, UNICE și

CEEP [care figurează în] anexa la Directiva 1999/70/CE a

Consiliului din 28 iunie 1999 și articolul 7 alineatul (1) din

Directiva 2003/88 trebuie interpretate în sensul că se opun unei

reglementări și practici naționale care împiedică, în cazul

încheierii unor contracte de muncă în cumul de către personalul

didactic din învățământul preuniversitar — [și anume] un

contract cu timp de muncă integral [pentru] funcția de bază și

un contract cu timp de muncă parțial pe perioada determinată

[,și anume un] contract în regim de plata cu ora [—], acordarea

indemnizației de hrană proporțional cu timpul efectiv lucrat în

baza contractului pe durata determinată pe fracțiune de normă,

inclusiv includerea acesteia în determinarea întinderii

indemnizației aferente concediului anual de odihnă?”.

72. Instanța de trimitere a întrebării preliminare, Curtea de

Apel Iași, a considerat că se impune interpretarea dreptului

Uniunii de către instanța europeană în scopul aplicării unitare a

acesteia de către judecătorul național, inclusiv în chestiunea

referitoare la dreptul cadrelor didactice care desfășoară activități

în regim de plată cu ora de a li se plăti indemnizația de hrană

proporțional cu timpul efectiv lucrat în baza contractului pe

durată determinată pe fracțiuni de normă, ce face obiectul

prezentei sesizări a Completului pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept.

73. Prin urmare, în cauza de față se constată, pe de o parte,

că nu s-a indicat și nu s-a demonstrat existența unor dispoziții cu

conținut neclar, imperfect sau lacunar, care să ridice probleme

de interpretare, instanța de trimitere considerând că este

obligată să sesizeze Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept.

74. Pe de altă parte, s-a reținut că pe rolul Curții de Justiție

a Uniunii Europene se află Cauza C-706/23 cu întrebările

sus-menționate, prin care se urmărește a se interpreta dreptul

Uniunii în chestiunea posibilității cadrelor didactice din

învățământul preuniversitar care dețin atât un contract cu timp

integral de muncă, cât și un contract cu timp de muncă parțial pe

perioadă determinată (plata cu ora) de a beneficia de acordarea

indemnizației de hrană proporțional cu timpul efectiv lucrat în

baza contractului de muncă pe fracțiune de normă.

75. În concluzie, instanța urmează a respinge ca inadmisibilă

sesizarea Curții de Apel Iași dispusă prin Încheierea din

30 ianuarie 2025, întrucât aceasta nu îndeplinește condițiile de

admisibilitate referitoare la existența unei chestiuni de drept

pentru care să fie necesară o rezolvare de principiu, în

conformitate cu dispozițiile art. 2 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/24.X.2025

16

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Curtea de Apel Iași — Secția conflicte de muncă și asigurări sociale în

Dosarul nr. 687/99/2023, în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la următoarea chestiune de drept:

În interpretarea și aplicarea prevederilor art. 18 din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare,
raportat la art. 106 alin. (1) din Codul muncii, art. 219 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările
și completările ulterioare, respectiv art. 266 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,
raportat la art. 9 alin. (2) din Normele metodologice privind salarizarea prin plata cu ora pentru personalul didactic de predare, de
conducere, de îndrumare și control, precum și pentru cadrele didactice metodiste din unitățile de învățământ preuniversitar de stat
și unitățile conexe, aprobate prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.827/2018, cu modificările și completările ulterioare,
cadrele didactice care desfășoară activitate în regim de plată cu ora au dreptul și la plata indemnizației de hrană calculate proporțional
cu timpul efectiv lucrat în executarea contractului individual de muncă pe durată determinată în regim de plată cu ora?

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 15 septembrie 2025.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Maria Camelia Drăgușin

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|644613]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 985/24.X.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


